[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЫБИНСКОГО СЕЛСЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКА КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     27     июня      2017 года                    с.Зыбины                                           №  84
О рассмотрении Отчета о результатах
 оценки эффективности предоставляемых
(предоставленных) налоговых льгот по местным
налогам в  муниципальном образовании
Зыбинское сельское  поселение
Белогорского района Республики Крым за 2016 год
           Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Постановлением Совета министров Республики Крым от 11 апреля 2016 г. № 144 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Республике Крым», постановлением администрации Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 29.06.2017 г № 75  «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым», Уставом  Зыбинского сельского поселения, в целях определения результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории Зыбинского сельского поселения  Белогорского района Республики Крым, администрация Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению отчет о  результатах оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2016 год (приложения №1)
 2. Направить Отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2016 год в  постоянную  комиссию  сельского  совета  по  вопросам  планирования, бюджета и финансов для вынесения  заключения о целесообразности сохранения (отмены) предоставленных льгот.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский район (http:belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Зыбинское сельское поселение», а также на информационном стенде Зыбинского сельского совета, расположенного по адресу Республика Крым, Белогорский район, с. Зыбины, ул.Кирова,13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Зыбинского сельского совета-
глава администрации Зыбинского сельского поселения                              Т.А.Книжник
Приложение 1
к постановлению администрации
Зыбинского сельского совета
Белогорского района Республики Крым
от 27.06.2017 г. №  84

Отчет о  результатах оценки эффективности предоставляемых (предоставленных)
 налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании
Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2016 год
 Оценка эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2016 год подготовлен в соответствии с постановлениями администрации Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 13.06.2017г. №79 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым» на основании данных налоговой, статистической, финансовой отчетности, бухгалтерской отчетности, позволяющей произвести необходимые
1. Налог на имущество физических лиц

Решения  5-ой сессии 1 созыва Зыбинского сельского совета от 02.12.2014 г. № 34 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Зыбинского сельского совета Белогорского района Республики Крым» не  предоставлено право на  налоговую льготу категориям налогоплательщиков
В 2015 и 2016 году данный налог в бюджет Зыбинского сельского поселения не поступал, из-за отсутствия данных оценка   не производится.

2. Земельный налог

Пунктом 3.3  решения  14-ой сессии 1 созыва Зыбинского сельского совета от 27.11.2015 г. №124 «О введении земельного налога на территории Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым с 01.01.2016 года» предусмотрены льготы по земельному налогу в соответствии с п.2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации для следующих категорий налогоплательщиков:
-   органы местного самоуправления;
-   многодетные семьи;
 -   дети-сироты, оставшиеся без попечения родителей;
 -   почетные жители муниципального образования;
- бюджетные, автономные, казенные учреждения, финансовое обеспечение деятельности которых полностью или частично осуществляется за счет средств местных бюджетов;
- организации, осуществляющие оборонно-спортивную подготовку по военно-учетным специальностям граждан, подлежащих призыву на военную службу, помимо случаев уплаты земельного налога,
- в отношении части земельного участка, рассчитанной пропорционально площади помещения, сдаваемого ими в аренду (в отношении которой налоговая ставка определяется статьей 9 Положения о земельном налоге, в зависимости от вида деятельности арендатора);
 - участники, инвалиды Великой Отечественной войны.
Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по земельному налогу для организаций

Налогоплательщик, воспользовавшийся данной льготой в 2016 году – Администрация Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым

Потери бюджета Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от предоставленной налоговой льготы в 2016 году составили  83,5 тыс. руб.
Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по земельному налогу для физических лиц
Земельный налог с физических лиц в 2016 году не поступал в связи с формированием базы налогоплательщиков, обращений на предоставление права на налоговую льготу не имеется..
1. Оценка бюджетной эффективности.
В соответствии с Приложением 3 к Порядку оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании  Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым   Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект для бюджета поселения от предоставления налоговых льгот в поселении категориям налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в бюджет поселения по сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета поселения.
2. Коэффициент бюджетной эффективности ([image: image2.emf]К

бэф

) рассчитывается по формуле:

[image: image3.emf]К

бэф

=НП/ПБ

, где:

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения;30360-11276=19084
ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот83 500
	№п/п
	Сумма уплаченных налогов в местный бюджет по соответствующей категории налогоплательщиков тыс. руб
	Сумма налоговых льгот, предоставленных за отчетный финансовый год, тыс.руб
	Оценка бюджетной эффективности предоставленных налоговых льгот

	За отчетный финансовый год
	За финансовый год, предшествующий отчетному

	1
	30,360
	11,276
	83,5
	0,23

Сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот (ПБ) рассчитывается по формуле:

а) при уменьшении ставки налога:

[image: image4.emf]ПБ=

(НБ×СН×НО

)−

(НБ×СН

Л

×НО

)

, где:

НБ - налогооблагаемая база;

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
3. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице ([image: image5.emf]К

бэф

≥1

).

2. Оценка экономической эффективности.
   В соответствии с Приложением 3 к Порядку оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании  Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым   Оценка социальной эффективности налоговых льгот (далее - социальная эффективность) осуществляется на основании показателей финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с приложением 1 к Методике
	Расчет оценки
экономической эффективности представленных налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании  Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым

	п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный год
	Предыдущий год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Объем производства товаров, продукции, работ, услуг
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	2
	Выручка от продажи товаров, работ, услуг
	тыс. рублей
	-
	-
	--

	3
	Валовая прибыль
	тыс. рублей

	4
	Рентабельность (стр.3/стр.2)
	%

	5
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. рублей

	-

	6
	Среднегодовая стоимость основных средств
	тыс. рублей
	9517,6
	9 517,6
	0,00

	7
	Фонд заработной платы работников
	тыс. рублей
	1 502,89
	999,26
	1,5

	8
	Численность работников
	чел.
	4
	4
	0,00

	9
	Среднемесячная заработная плата работников (стр. 7/стр. 8/количество месяцев)
	тыс. рублей
	31,3
	20,8
	1,5

	10
	Сумма налоговых поступлений в бюджет
	тыс. рублей
	3860,04
	439,81
	8,7

	Оценка экономической эффективности предоставленных налоговых льгот

	3,9

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если значение коэффициента экономической эффективности (Кээф ) больше либо равно единице (Кээф=1 ). Оценка экономической эффективности предоставленных налоговых льгот больше 1, т.е. предоставленная налоговая льгота по данному  показателю является экономически эффективной.
3. Оценка социальной эффективности.

В соответствии с Приложением 3 к Порядку оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании  Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым   Оценка социальной эффективности налоговых льгот (далее - социальная эффективность) осуществляется на основании следующих показателей:
Расчет
оценки социальной эффективности представленных налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании  Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым за 2016 год

	№
п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный 2016 год
	Предыдущий 2015 год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Среднесписочная численность работников
	чел.
	4
	4

	2
	Количество созданных новых рабочих мест

	3
	Средняя заработная плата одного работающего
	руб.
	31,3
	20,8
	1,5

	4
	Расходы на обучение, переподготовку, повышение квалификации персонала
	тыс. руб.
	3,5
	1,0
	3,5

	5
	Отчисления на социальные проекты
	тыс. руб.

	6
	Отчисления на благотворительность
	тыс. руб.

	7
	Расходы на повышение экологической безопасности
	тыс. руб.

	Оценка социальной эффективности предоставленных налоговых льгот

	2,5

Оценка социальной эффективности предоставленных налоговых льгот определяется как количество показателей, по которым произошел рост или сохранен тот же уровень в отчетном финансовом году по сравнению с финансовым годом, предшествующим отчетному финансовом году.
Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если значение коэффициента социальной эффективности ( 2) больше либо равно единице ( 1).  В 2016 году социальная эффективность составляет коэф 2 т.е. предоставленная налоговая льгота по данному  показателю имеет высокую социальную эффективность. 4
4.Расчет показателя эффективности налоговых льгот
В соответствии с Приложением 3 к Порядку оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в  муниципальном образовании  Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым   показатель эффективности налоговых льгот (ЭФнл ) (далее - показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной (Кбэф ), экономической (Кээф ) и социальной эффективности (Ксэф ) к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:
ЭФнл=(Кбэф=Кээф=Ксэф)/3

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности ( ЭФнл) больше либо равно единице (ЭФнл=1 ).

 Сводная оценка эффективности.
Бюджетная эффективность –0,23(льгота неэффективная).
 Экономическая эффективность -  4,0 (льгота эффективная).
 Социальная эффективность – 3,0(льгота эффективная).

Предоставленная налоговая льгота в целом является эффективной.
Приложение  1
к Порядку оценки эффективности предоставляемых
 (предоставленных) налоговых льгот по
местным налогам в  муниципальном образовании                                                                             Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым
	Отчет
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, администрируемых администрацией Зыбинского сельского поселения Белогорского района Республики Крым,

	за  2016 год

	№
п/п
	Статья нормативного правового акта, которым установлены налоговые льготы
	Наименование налога
	Категория налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы
	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами
	Доля налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме налогоплательщиков данной категории (в %)
	Объем предоставленных налоговых льгот, тыс. руб.
	Показатели эффективности налоговых льгот

	Бюджетная эффективность (Кбэф)
	Экономическая эффективность (Кээф)
	Социальная эффективность (Ксэф)
	Показатель эффективности (Эфнл)
	Выводы и предложения по оценке эффективности налоговых льгот

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Доходы, получае мые в виде арендной платы,а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящ иеся в собстве нности сельски х  поселений (за исключением земельных участков муници пальных бюджет ных и автоном ных учреждений

	льготы не предос тавля    л ись

Приложение  2
 к Порядку оценки эффективности предоставляемых
  (предоставленных) налоговых льгот по  местным налогам
                                         в  муниципальном образовании                                                                             Зыбинское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым
	Отчет
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Зыбинском сельском поселении,
за  2016 год

	№
п/п
	Статья нормативного правового акта, которым установлены налоговые льготы
	Наименование налога
	Установление пониженной ставки по налогу или освобождение от налога
	Категория налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы
	Орган местного самоуправления, администрирующий налоговые льготы
	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами
	Доля налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме налогоплательщиков данной категории (в %)
	Объем предоставленных налоговых льгот, тыс. рублей
	Показатели эффективности налоговых льгот

	Бюджетная эффективность (Кбэф)
	Экономическая эффективность (Кээф)
	Социальная эффективность (Ксэф)
	Показатель эффективности (Эфнл)
	Выводы и предложение по оценке эффективности налоговых льгт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Ре шения 14 сесси и 1 созыв а  Зыбинского сельскогопоселения Белогорского района Республики Крым от 27.11. 2015 г. № 124
	Земел ьный налог с орган изаци й, облад ающи х земел ьным участ ком, распо ложен ным в грани цах сельск их  посел ений
	органы местно го самоуп равлен ия
	организ ации
	ФНС
	1
	100
	83,5
	0,23
	4
	3
	2
	Предост авленна я налогов ая льгота целом являетс я эффекти вной.

	2
	 Решен ия 14 сесси и 1 созыв а  Зыбинского сельск ого совета от 27.11. 2015 г. № 124
	Земел ьный налог с орган изаци й, облад ающи х земел ьным участ ком, распо ложен ным в грани цах сельск их  посел ений
	много детны е семьи; -  детисирот ы, остав шиеся без попеч ения родит елей; -  почет ные жител и муниц ипаль ного образо вания;

- участ ники, инвал иды Велик ой Отече ствен ной войны
	физичес кие лица
	ФНС

	году налог от физичес ких  не поступа л

	Итого

	1
	100
	83,5
	0,23
	4
	3
	2